[image: image1.jpg]PREFEITURA

ADMINISTRACAO / EDUCACAO

EDITAL CONJUNTO SMA/SME N.º 155, de 17 de  outubro de 2008.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista autorização exarada no processo 07/205971/2007, convocam os candidatos classificados  para a realização da Prova Prática, do Concurso Público para provimento no cargo de Merendeira, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação.

I-    Das Condições De Realização Da Prova

1-   Somente serão submetidos à Prova Prática, os candidatos classificados de acordo com o quantitativo, por CRE,  estabelecido no Inciso VII, item 2, do Edital SMA/SME nº 75/2008, que regulamenta o certame e;

1.1      todos os candidatos Portadores de Deficiência, cuja deficiência foi confirmada e considerada compatível com o exercício regular do cargo, mediante avaliação realizada,  conforme a legislação pertinente.
2-   O   candidato  deverá apresentar-se, para a realização da prova prática, no dia, horário e local determinados, conforme  Anexo I, constante deste Edital.

2.1   não   haverá a plicação da  prova prática, fora do dia, horário  e local determinados;

2.2    os portões serão fechados no horário de início da prova:

-   Turno da manhã -   6h 30min

·   Turno da Tarde -  11h 30min

2.3     o candidato que chegar após o horário, estabelecido no item 2.2, deste inciso, não fará a prova.

3-    O candidato deverá comparecer ao local designado para a prova, com antecedência de 30 (trinta) minutos do horário fixado para o seu início, portando original do documento de identidade que serviu de base para sua inscrição no certame, bem como atestado médico, conforme modelo a seguir, comprovando não ser portador de moléstias  infecto-contagiosas nem dermatológicas;

3.1   o  candidato  que deixar de apresentar, no dia de realização das provas, documento que o identifique, reconhecido em todo o território nacional, alegando qualquer justificativa, não realizará a prova, sendo excluído do certame;

3.2 não serão aceitos protocolos ou quaisquer outros documentos que não tenham validade como documento de identidade em todo o território nacional;

3.3 o candidato que não apresentar ATESTADO MÉDICO, conforme o modelo estabelecido, será impedido de prestar a Prova Prática,  sendo excluído do concurso.

	Modelo de Atestado Médico

(em papel timbrado)

Declaro, a fim de fazer prova junto à Subsecretaria de Estudos e Pesquisas em Administração Pública, que _________________________________________

(nome do candidato)

 _________________, __________________,   não   é   portador  de   moléstias infecto-

(RG)                           (CPF)

contagiosas nem dermatológicas, estando em condições de ser submetido à Prova Prática para o cargo de Merendeira do Município do Rio de Janeiro.

Rio de Janeiro,            de                       de 2008

	Nome e CRM do Médico

2-
A prova prática valerá 50 (cinqüenta) pontos, sendo considerado habilitado o candidato que obtiver o mínimo de 25 (vinte e cinco) pontos;

2.1
a prova prática terá peso três para fins de classificação final;

3-
Serão adotados os seguintes critérios de avaliação:

	Critérios
	Pontuação

	Higiene no preparo da merenda escolar
	até 10 pontos

	Características Individuais relativas ao desempenho no preparo da merenda escolar
	até 05 pontos

	Conhecimentos  técnicos relativo às atividades do cargo
	até 20 pontos

	Qualidade do Produto Final
	até 15 pontos

	Total de Pontos
	até  50 pontos

4-
O candidato, ao se apresentar para a prova prática, deverá observar as normas estabelecidas no Edital regulamentador do concurso:

· ter unhas curtas, limpas e sem esmalte;

· não usar pulseiras, anéis, aliança, brincos e bijouterias;

· estar de cabelos presos e barba aparada, se do sexo masculino;

· utilizar calçado fechado e de salto baixo;

·      utilizar vestuário limpo.
II-    Da Exclusão  Do Certame

1.
Será excluído do concurso o candidato que:

1.1
faltar, chegar ao local de prova após o horário determinado ou comparecer para a realização da prova em local diferente do designado;

1.2 não  apresentar ATESTADO MÉDICO, conforme o modelo estabelecido;

1.3 em caso de acidente, provocado pelo próprio, venha a ser impedido de dar continuidade à Prova Prática;
1.3   dispensar  tratamento incorreto e/ou descortês a qualquer pessoa envolvida ou autoridade presente à aplicação da prova, bem como perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido;

1.4     deixar de se apresentar, quando convocado em qualquer fase do concurso, ou não cumprir, nos prazos indicados, os procedimentos necessários para a posse;

1.5
não alcançar o mínimo para a provação na prova prática;

1.6 fizer declaração falsa ou inexata em qualquer documento.

III-   Das Disposições Gerais

1-     Ficam mantidas as normas estabelecidas no Edital que regulamenta o concurso, publicado no Diário Oficial de 14/04/2008.

Rio de Janeiro,  17 de outubro de 2008.

Wagner Siqueira

Secretário Municipal de Administração

Sonia Maria Correa Mograbi

Secretária Municipal de Educação